SARSZM Etude d'impact
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Figure 39 : Localisation du secteur d'étude

La Zinsel du Sud est un affluent de la Zorn, elle est incluse dans ce trongon. Les calculs des flux admissibles prennent
en compte la charge polluante apportée par ce cours d'eau.

v’ Débit d'étiage:

Le calcul des flux admissibles dans le milieu naturel est réalisé sur la base de données du débit d'étiage quinquennal

(Qmnas).
La Zorn en amont de 725 /s
Saverne
La Zorn a l'aval du
confluent de la Zinsel du 12101/s
Sud
La Zinsel du Sud 445 |/s

Tableau 57 : les débits d'étiage caractéristiques des cours d'eau a I'étude

v'  La charge initiale du cours d'eau présente en amont du rejet :

Les concentrations nécessaires aux calculs de charges initiales sont issues de la station hydrométrique située en amont
de Saverne. La moyenne des 4 derniéres années de mesures sera prise en compte :
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Percentile
90

Pt (mg/1)
DCO (mg/l)

2012 2013 2014 2015 | Moyenne

DBOs (mg/1)
MES (mg/I)

NH,4 (mg/l)

Tableau 58 : Concentrations des paramétres physico-chimiques en amont de Saverne

Cette charge initiale est légerement inférieure a celle mesurée 50 m en amont de la station d'épuration (cf. tableau
suivant). Ceci s'explique par le rejet direct d'une certaine charge polluante au cours d'eau entre les 2 stations.

MES DCO DBO; NH," Pt
17/06/2013 8.8 8 1.3 0.1 0.09
23/10/2013 12 13 2.2 0.1 0.11
17/06/2014 4.6 6.9 1.7 0.1 0.13
23/09/2014 3 8.4 13 0.1 0.1
Moyenne 7.10 9.08 4.55 0.10 0.11

Tableau 59 : Mesure de qualité sur le cours d’eau en amont de la station d’épuration en 2013 et 2014 (Source SDEA)

v' La charge initiale de la Zinsel du Sud :

Les concentrations nécessaires aux calculs de charges initiales sont issues de la station hydrométrique située a
Hattmatt. La moyenne des 4 derniéres années de mesures sera prise en compte :

Percentile
90

Pt (mg/1)
DCO (mg/I)

2012 2013 2014 2015 | Moyenne

0,27 0,18 0,19 0,19

0,21

DBOs (mg/1)
MES (mg/l)
NH, (mg/l)

Tableau 60 : Concentrations des paramétres physico-chimiques sur la Zinsel du Sud a Hattmatt

Remarque: Pour les MES, les valeurs 2012 et 2013 pénalisent fortement ce paramétre. La valeur moyenne mesurée
pour le percentile 90 des MES entre 2007 et 2011 était de 16;6 mg/I (et 32,3 mg/| sur les 10 derniéres années).
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Figure 40 : Concentration en matiéres en suspension mesurée sur la Zinsel a Hattmatt entre 2006 et 2015 (Source : SIERM)
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Il serait ainsi dommage de baser tous les calculs de performances sur cette valeur de 110 mg/| et, qui plus est, sont
hors période d'étiage (18/03/2013 et 28/10/2013).

Nous proposons donc de retenir une valeur moyenne de 32,3 mg/l pour la charge initiale en MES sur la Zinsel du
Sud.

v’ Apport supplémentaire lié au rejet de la station d'épuration de Hattmatt (en aval de la station hydrométrique
de Hattmatt

A cette charge initiale, sera ajoutée la charge polluante rejetée par la station de traitement de Hattmatt :

Charge en sortie de station
Moyenne

(ke/i)

Pt 1,00
DCO 15,3
DBO;s 2,4
MES 3,2
NH, 1,9

Tableau 61 : Charges mesurées en sortie de station (autosurveillance de 2012 a 2015)

v’ La pollution déversée au milieu naturel qui est évaluée par :
o la pollution d'origine agricole,
o la pollution d'origine industrielle,
o la pollution d'origine domestique.

Les données présentées ci-dessus sont résumées sur le schéma suivant.
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12.6.1 Charge initiale du cours d'eau

Le flux de charge polluante initiale est calculé en faisant le produit d'une concentration par un débit. Les
concentrations initiales sont issues du tableau "Concentrations des paramétres physico-chimiques en amont de
Saverne". Le débit pris en compte est celui de la Zorn en amont de Saverne.

Le tableau ci-dessous représente la charge polluante initiale du cours d'eau.

Pollution initiale dans le
ruisseau en amont de la

step*(1)
Concentration | Charge polluante
(en mg/l) (en kg/j)

DBOs 2.43 152.2
DCO 8.7 545.0
MES 10.7 670.2
NH,* 0.06 3.8

Pt 0.12 7.5

Débit d'étiage de la Zorn en

725 I/s
amont de Saverne /

*(1) moyenne des concentrations mesurées de 2012 a 2015 a la station en amont de Saverne

Tableau 62 : Charges polluantes initiales du cours d'eau

12.6.2 Flux de pollution maximal admissible

Un flux maximum admissible correspond a Il'apport maximum d'une substance polluante permettant de
respecter |'objectif de qualité fixé pour le cours d'eau. Le tableau ci-dessous représente la charge maximale
acceptable dans le cours d'eau pour respecter I'objectif de bon état.

Pollution maximale dans le trongon
pour respecter le bon état

Concentration | Charge polluante
(en mgl/l) (en kg/j)
DBOg 6 627,3
DCO 30 3136,3
MES 25 2613,6
NH," 0,5 52,3
Pt 0,2 20,9

Les concentrations sont les limites basses du bon état pour chaque parameétre.

La charge polluante est calculée en multipliant la concentration par un débit (ici, celui de la Zorn en aval de la confluence avec la Zinsel du
Sud).

Débit d'étiage de la Zorn en aval
de la confluence aveclaZinsel 1210 I/s
du Sud

Tableau 63 : Charge polluante maximale acceptable dans le cours d'eau
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Cette estimation repose sur I'hypothese que la situation la plus critique est la période de basses eaux du fait
d'une moindre dilution des rejets. Elle est donc adaptée pour évaluer l'impact de rejets ponctuels et
permanents et fournit ainsi un des éléments utiles au dimensionnement du dispositif de traitement de la
pollution par temps sec.

12.6.3 Charges a prendre en compte dans le calcul des
flux admissibles sur notre trongcon

12.6.3.1 L'apport de la Zinsel du Sud et de la station d'épuration de
Hattmatt

Le calcul des flux admissibles dans le milieu naturel s'effectue donc par la différence entre la pollution initiale et
la pollution maximale.

Cependant, sur notre trongon, la Zinsel du Sud apporte une charge polluante non négligeable avec une
pollution initiale et I'apport de la station d'épuration de la commune de Hattmatt. De fait, elle sera intégrée
dans le calcul du flux admissible.

Le calcul de la charge polluante est présenté dans le tableau suivant :

Pollution apportée par la Zinsel du Sud*(2)

Pollution apportée

Pollution initiale de la riviere par la STEP de
Hattmatt
Concentration | Charge polluante | Charge polluante

(en mg/l) (en kg/j) (en kg/j)
DBOsg 2.4 90.7 2.4
DCO 26.0 999.6 15.3
MES 32.3 1241.9 3.2
NH,* 0.18 6.9 1.9
Pt 0.21 8.1 1.0

Débit d'étiage de la Zinsel du

44 |
Sud > /s

Concentration : moyenne mesurée a la station de Hattmatt de 2012 a 2015.

Tableau 64 : Charge polluante initiale de la Zinsel du Sud

12.6.3.2 Pollution d'origine agricole
Un apport de pollution lié aux exploitations agricoles est a prendre en compte dans le calcul.

Plusieurs exploitations sont recensées sur les communes du secteur d'étude. Nous retiendrons uniquement les
exploitations susceptibles de rejeter leur pollution dans la masse d'eau la Zorn 3.

Un total d'environ 325 UGB (Unité Gros Bétail) est retenu. Le calcul des UGB a été réalisée sur la base des
cheptels fournis par la chambre d'agriculture et I'arrété du ler octobre 2007 relatif a la redevance pour la
pollution de I'eau par les activités d'élevage. Le tableau suivant montre les exploitations du secteur d'étude
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BOVINS OVINS
Adresse du site Total Génisses| Total Vaches Total Males Total Bovins U(?By(selon OvinsViandeAnneePassee OvinsViandeReproduct | OvinsEngraissesAnneePasse UGAB’(seIon
arrété 2007) eurs e arrété 2007)
KARTSWILLER|LIEU DIT HENGSTBRUNN 46 63 35 144 112.25
KARTSWILLER[2 A ROUTE DE SAVERNE 0 0 11 0
MONSWILLER|7 RUE DE DETTWILLER 38 30 5 73 60.25
RDSMUNSTER|67 RUE BENTZ 5 4 0 0
EAN SAVERNE|8 RUE DE MONSWILLER 0 7 0 0
EAN SAVERNE|CHEMIN DE L ETANG 3 1 1 5 3.25 7 8 0
EAN SAVERNE|CHEMIN DE L ETANG 1 8 0 0
SAVERNE|44 RUE DE MONSWILLER 76 63 31 170 124.25

SAVERNE|[32 RUE DE DETTWILLER 2 3 (4] 0

SAVERNE|18 LIEU DIT KREUTZFELD
STEINBOURG|9 RUE DES SOURCES 14 16 2 32 24.5

STEINBOURG|6 RUE DE ROSENWILLER
TOTAL 324.5

Figure 41 : Les exploitations agricoles susceptibles d'apporter une pollution a la masse d'eau Zorn 3

Le nombre d'UGB calculé va nous permettre de calculer la charge potentielle arrivant au milieu naturel.

Le tableau suivant montre le calcul :

charge de référence 1EH ct'la'r ge de charge totale Charge -arrivant au milieu
(en EH pour 1 UGB) |(charge en g/j refert?nce (en g/jour) (en ke/j) 1% d? la charge
(en g/jour) estimée
Nombre d'UGB 1 1 324.5 324.5
DBOs 32 60 1920 623040 6.2
N 13 15 195 63277.5 0.6
P 11 4 44 14278 0.1

Tableau 65 : Pollution agricole arrivant au milieu.

1 UGB = 32 EH pour la DBOs; 1EH = 60g/j de DBOs;

La pollution issue de I'élevage est estimée en période d'étiage a 1% de la pollution potentielle évaluée par Unité de Gros

Bétail (UGB).

12.6.4

Flux admissibles pour le respect du bon état de
la masse d'eau

Les flux admissibles (charge polluante rejetable par la station d'épuration) seront donc égaux a la pollution
maximale a laguelle on a soustrait la pollution initiale, la pollution issue de la Zinsel du Sud et la pollution issue

du milieu agricole.

Le tableau suivant résume le calcul :
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Tableau 66 :

Flux admissible au milieu par le systéme d'assainissement du SARSZM
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12.6.5 Données prises en compte pour le calcul
d'impact

12.6.5.1 Apports d'origine domestique et industrielle - Situation actuelle

12.6.5.1.1 Charges arrivant a la station

Les charges de pollution d'origine domestique et industrielle sont calculées a partir des mesures issues de
I'autosurveillance de la station d’épuration. Ainsi, la totalité des effluents de I'agglomération est prise en
compte.

Afin d'évaluer au mieux la problématique du phosphore et suite a I'amélioration des rejets de la brasserie, les
charges de pollution arrivant en entrée de station seront issues de I'autosurveillance 2015 uniquement par
temps sec de janvier a décembre.

DBO; DCO MES NH," Pt
Moyenne des mesures 1513 4204 1806 379 50
d'autosurveillance en 2015
Nombre d'échantillon pris 16 79 7 16 16
en compte pour le calcul

Tableau 67 : Charges polluantes globales en entrée de station

Le calcul des charges est détaillé dans le tableau 8 p26.

12.6.5.1.2 Charges en sortie de station

Les charges rejetées en sortie de station présentées dans le tableau suivant sont celles issues des autocontroles
de temps sec de janvier a décembre 2015.

DBO; DCO MES NH," Pt
Moyenne des mesures 8.6 9596 324 91 41
d'autosurveillance en 2015 ’ ’ ’ ! !
Nombre d'échantillon pris 17 73 73 17 17
en compte pour le calcul

Tableau 68 : Charges polluantes globales en entrée de station

12.6.5.1.3 Charges non collectées

Une partie de la pollution est non collectée au niveau de la station et se rejette dans le milieu naturel. C'est le
cas notamment du déversoir d’orage située en téte de station et des rejets d’eaux usées constatés rue du 19
Novembre, rue de la Vieille blanchisserie et rue Neuve.

Il est difficile d'estimer la charge polluante non collectée, les variations de charge de pollution liées aux
entreprises étant importantes.

On peut estimer a 800 EH la pollution émise au milieu naturel (soit 2% des habitants non collectés) : estimation
par rapport au constat de terrain sur la pollution rejetée au milieu) La charge émise au milieu est présentée ci-
dessous :
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Charge émise par
la population non
raccordée (kg/j)

Charge de
référence (g/j)

Nombre d'habitant 1 800
DBOs 50 40.0
DCO 110 88.0
MES 60 48.0
NH," 7.2 5.8
P, 1.8 1.4

Tableau 69 : Charge polluante non collectée

12.6.5.2  Apports d'origine domestique et industrielle - Situation future

La pollution domestique en situation future prend en compte les futures zones de développement inscrites
dans les documents d'urbanisme. A terme, 669 logements pourraient étre raccordés a la station d'épuration
soit 1 620 EH supplémentaires (hypothése a moyen terme : échéance 2035).

Nous considérerons que le taux de collecte sera amélioré au vu des travaux qui seront préconisés dans le
schéma directeur et un taux de collecte de 100% pour 'urbanisation future. Le taux de dilution est égal a 150%,
soit :

Le débit futur est de 8 900 m?/j.

. . Taux de Débit en Débit en
Population future raccordée I 3,
dilution m’/j I/s
36 000 EH environ 150 % 8900 103

Tableau 70 : Débit futur en entrée de station

La charge de pollution émise en entrée de station est la suivante :

DBOs DCO MES NH, NTK Pt

Flux en kg/j 1634 4470 1951 396 415 54

Tableau 71 : Charges polluantes futures
Calcul des charges futures : Charge actuelle + charge non collectée + charge émise par la population future (1620 EH) selon
les charges de références

12.6.6 L'autoépuration des cours d'eau
L'auto-épuration du cours d'eau sera prise en compte pour I'évaluation de I'impact des rejets :
Les cours d'eau ont une capacité auto-épuratoire.

L'autoépuration dont il est question est en réalité une autoépuration apparente qui intégre plusieurs
phénomenes :

- l'autoépuration vraie (élimination d'une pollution de maniére définitive),

- la décantation/sédimentation temporaire,

- et defacon générale, tous les facteurs a I'origine d'un abattement entre charges de pollutions diverses
et charges mesurées en riviere, y compris les incertitudes liées aux estimations de charges.

D'aprées I'étude d'une série de cas concrets réalisée par I'Agence de I'Eau, il est retenu comme hypothése une
réduction des flux de substances déversées de I'ordre de 30 % pour la DBOs et la DCO et de 60% pour |'azote,
pour 10 km de trongon de cours d'eau.

Le trongon a I'étude est situé sur la carte qui suit ; il concerne la Zorn du rejet de la station d'épuration jusqu'a
I'aval de la confluence avec la Zinsel du Sud.
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Figure 42 : Localisation du troncon étudié pour les objectifs de qualité du cours d'eau

Dans notre cas, 8,1 % d'autoépuration pour la DBOs et la DCO seront considérés, 16,2 % pour |'azote pour notre
trongon de 2,7 km.

Une autoépuration nulle sera considérée pour les parametres phosphorés et les MES puisqu'aucune donnée
n'est disponible.

12.6.7 Impact sur le milieu en situation actuelle

La charge polluante rejetée au milieu naturel par le SARSZM sera comparée au flux maximum admissible. La comparaison
permet de vérifier si les rejets respectent |'atteinte du bon état.

Le rejet est considéré comme acceptable si le flux apporté par le trongon (flux rejeté au milieu) est inférieur ou
égal a 1,5 fois le flux maximal admissible (méthode de I'Agence de I'Eau).

L'impact sera évalué de 2 manieres :

- Dans un premier temps, le calcul du flux de pollution apporté au milieu sera basé sur les charges rejetées au
milieu naturel en tenant compte des mesures réalisées sur les effluents en sortie de station et de la pollution
non collectée.

(Le calcul théorique considére qu'il n'existe pas de déversement au niveau du déversoir en entrée de station par temps sec, ce qui est le cas
pour 85% des mesures de temps sec en 2015).
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Flux en kg/j |
T 1
Flux maximal admissible Fluxlm'ammal Flux apporté au . . . .
. toléré pour - 5 Flux de pollution | Total flux arrivant . Flux apporté aprés
rejetable pour respecter le bor milieu en sortie de . . Autoépuration . .
stat respecter le bon station(1) non collectée (2) au milieu autoépuration
état (FMAX1.5)
DBOs 383.23 574.85 28.6 40 68.6 8.1% 63.04
DCO 1200.56 1800.85 259.6 88 347.6 8.1% 319.44
MES 779.71 1169.57 324 48 80.4 0.0% 80.40
NH,* 39.06 58.59 9.1 5.76 14.86 16.2% 12.45
Pt 476 7.14 4.1 1.44 5.54 0.0% 5.54
(1) Flux apporté au milieu en sorte wCCiaun a'api Lo ures autocontrdles de temps sec en 2015
(2) Flux de pollution non collecté estimé a 800 EH
Tableau 72 : Impact du rejet sur le milieu en situation actuelle
Ce tableau montre que les flux apportés au milieu aprés autoépuration sont inférieurs aux flux maximum
admissibles.
Les rendements moyens de la station en temps sec sont suffisants pour I'atteinte du bon état du cours d'eau.
Rappel des rendements moyens de 2015
Parametres Rendements en 2015
DBOs 98%
DCO 94%
MES 98%
NH," 95%
Pt 92%
Tableau 73 : Rendements moyens en 2015
- Dans un deuxieme temps, les flux apportés au milieu seront calculés a partir des charges mesurées en entrée
de station auxquelles seront ajoutées les charges non collectées et des rendements exigés par l'arrété
préfectoral du 30/06/1999. Cela permettra de vérifier si les exigences de rendement de I'arrété existant sont
suffisantes pour respecter I'atteinte du bon état.
Flux maximal admissible Flux'm'aximal Flux de pollution | Rendement exigé . . . . Flux apporté
L toléré pour . e ais Flux apporté en | Flux de pollution non | Flux total arrivantau |Autoépurat N
rej pour resp le b en entrée de dans l'arrété du . ) . s apres
stat resp le bon station (2) 30/06/1999 sortie de station collectée milieu on autoépuration
état (FMAXx1.5)
DBOs 383.23 574.85 1513.00 94% 90.78 40 130.78 8.1% 120.19
DCO 1200.56 1800.85 4204.00 86% 588.56 88 676.56 8.1% 621.76
MES 779.71 1169.57 1806.00 93% 126.42 48 174.42 0.0% 174.42
NH,* 39.06 58.59 379.00 93% 26.53 5.76 32.29 16.2% 27.06
Pt 4.76 7.14 50.00 84% 8 1.44 9.44 0.0% 9.44

(2) Moyenne de temps sec des flux entrants a la station d'aprés les autocontroles 2015

Tableau 74 : Impact du rejet sur le milieu en situation actuelle

Les flux apportés au milieu aprés autoépuration sont inférieurs aux flux maximum admissibles excepté pour le
paramétre phosphore.

Ce tableau montre que les exigences réglementaires actuelles ne permettent pas I'atteinte du bon état pour
le parameétre phosphore.

Le tableau suivant montre les performances minimales pour atteindre le bon état.

Nous considérons, pour cela, que toute la charge polluante est collectée pour déterminer I'abattement (prise
en compte du flux de pollution en entrée de station et du flux de pollution non collectée).
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) L. Flux maximal .
Flux maximal admissible L, . ) Performance Performance minimale
X toléré pour Flux total arrivant . .
rejetable pour respecter le bon o minimale pour tolérée pour respecter
, respecter le bon au milieu , .
état , respecter le bon état le bon état
état (FMAX1.5)
DBOs 383.23 574.85 1553 75.3% 63.0%
DCO 1200.56 1800.85 4292 72.0% 58.0%
MES 779.71 1169.57 1854 57.9% 36.9%
NH,* 39.06 58.59 384.76 89.8% 84.8%
Pt 4.76 7.14 51.44 90.7% 86.1%

(2) Moyenne de temps sec des flux entrants a la station d'apres les autocontroles 2015

Tableau 75 : Performances minimales de la station pour atteindre le bon état

Le rendement épuratoire en Phosphore total devrait atteindre 91 % environ pour respecter le bon état (soit

une concentration de 0,50 mg/L).

Les performances a atteindre concernant le phosphore sont plus contraignantes que l'actuel (qui est a 84%).
Ces performances seront plus difficiles a atteindre. Le colt sera plus onéreux en réactifs pour atteindre une

concentration inférieure a 1 mg/I.

ou
-> 87% de rendement

Pour limiter I'impact du Phosphore total sur le milieu, nous proposons de retenir les performances suivantes:

- Concentration en sortie de 1 mg/L en moyenne sur I'année et 1,5 mg/L en période d'étiage

Le rejet actuellement demandé est de 2 mg/l en concentration et 84 % en rendement selon l'arrété de juin

1999.

12.6.8

Impact sur le milieu en situation future

Les flux rejetés en situation future sont calculés avec les rendements exigés par |'arrété préfectoral de 1999.

Flux | admissibl Flux | toléré pour ) , ., Flux apporté
N Flux de pollution en entrée Rendement exigé dans 5 .
pour resp resp le bon état . Ak Flux apporté en sortie Autoépuration apres
. de station I'arrété du 30/06/1999 . .
le bon état (FMAXx1.5) autoépuration
DBOs 383.23 574.85 1634.00 94% 98.04 8.1% 90.10
DCO 1200.56 1800.85 4470.20 86% 625.83 8.1% 575.14
MES 779.71 1169.57 1951.20 93% 136.58 0.0% 136.58
NH,* 39.06 58.59 396.42 93% 27.75 16.2% 23.25
Pt 4.76 714 54.36 84% 8.70 0.0% 8.70

Tableau 76 : Comparaison du FMA et du flux apporté au milieu en situation future

Comme précédemment, seuls les flux en phosphore rejetés sont supérieurs aux flux maximum admissibles. Le

rejet en phosphore ne permet pas l'atteinte du bon état du milieu si le rendement est de 84%.

Le rendement épuratoire pour le paramétre phosphore devrait atteindre les 87% pour respecter I'atteinte du

bon état en situation future.

12.6.9

naturel

Analyse des rejets en phosphore au milieu

Le suivi du phosphore est réalisé en autosurveillance a la station d’épuration. 24 mesures sont disponibles en

entrée et en sortie de station.

Les flux de charges polluantes en entrée et en sortie de station sont connus ainsi que les flux déversés au milieu
en entrée de station au niveau du déversoir.
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Les flux totaux déversés au milieu au niveau de la station d’épuration sont donc calculés et seront comparés au
flux admissibles au milieu pour atteindre I'objectif du bon état pour le paramétre phosphore.

Phosphore total
Entrée globale Sortie globale DO entrée station =
Pluviométrie naturel
i Total flux
Concentration Flux Concentration Seuil Flux Seuil Rendement Débit Flux déversé
(mg/1) (ke/i) (mg/1) (ke/i) (ke/i) (ke/i) (%) (m*/j) (ke/i) (ke/i)
12/01/15 0,00 2,48 50,27 0,15 2,00 2,88 16,00 94,00 948,00 2,29 5,17
27/01/15 0,00 2,77 49,58 0,23 2,00 3,93 16,00 92,00 92,00 0,25 4,18
11/02/15 0,00 3,73 54,40 0,18 2,00 2,47 16,00 95,00 0,00 2,47
23/02/15 6,40 2,60 47,29 0,34 2,00 5,89 16,00 88,00 8 129,00 16,50 22,39
10/03/15 0,40 3,92 60,23 0,24 2,00 3,40 16,00 94,00 49,00 0,19 3,59
31/03/15 12,80 1,79 43,72 0,14 2,00 3,23 16,00 93,00 6 337,00 8,81 12,04
07/04/15 0,00 2,96 54,64 0,24 2,00 411 16,00 92,00 0,00 4,11
20/04/15 0,00 4,38 50,14 0,19 2,00 2,03 16,00 96,00 0,00 2,03
18/05/15 0,60 4,93 57,10 0,34 2,00 3,86 16,00 93,00 0,00 3,86
27/05/15 0,00 5,17 54,54 0,20 2,00 2,06 16,00 96,00 0,00 2,06
08/06/15 0,20 5,18 55,18 0,42 2,00 4,38 16,00 92,00 0,00 4,38
23/06/15 0,00 3,13 44,82 0,28 2,00 3,85 16,00 91,00 805,00 2,42 6,27
21/07/15 0,00 6,10 54,45 0,38 2,00 3,23 16,00 94,00 0,00 3,23
28/07/15 0,00 5,13 43,79 0,31 2,00 2,55 16,00 94,00 0,00 2,55
05/08/15 0,00 5,87 47,24 0,99 2,00 7,68 16,00 84,00 0,00 7,68
25/08/15 0,00 4,84 41,41 0,28 2,00 2,29 16,00 94,00 20,00 0,20 2,49
08/09/15 0,00 7,96 63,32 1,30 2,00 9,87 16,00 84,00 0,00 9,87
30/09/15 0,00 6,12 50,19 0,39 2,00 3,04 16,00 94,00 0,00 3,04
13/10/15 0,20 5,51 44,50 0,35 2,00 2,65 16,00 94,00 0,00 2,65
26/10/15 0,00 5,78 41,32 0,98 2,00 6,63 16,00 84,00 0,00 6,63
03/11/15 0,00 5,96 45,52 1,33 2,00 9,82 16,00 78,00 0,00 9,82
23/11/15 0,00 3,39 32,04 0,13 2,00 1,20 16,00 96,00 0,00 1,20
07/12/15 0,00 6,28 60,20 0,17 2,00 1,55 16,00 97,00 0,00 1,55
21/12/15 0,80 3,70 65,25 0,28 2,00 4,40 16,00 93,00 2 237,00 8,34 12,74
Flux de phosphore total déversés au milieu naturel
25.00
20.00
g 15.00
3 10.00 — —
T
500 —= ———— %28 —— —
0.00
o & o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
" M ' '\ \\ X \\¢ \\ X X \\ A\ \\ \\ \\ \\ \\ . - \ " Y '\ '
o S M o < < » » 2 2 © © Q) A @ @ ) o o o ) ) @ o
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Flux de phosphore en sortie Flux de phosphore au déversoir d'orage Flux totaux déversés

Tableau 77 : Flux de phosphore rejetés au milieu naturel en 2015

Ce graphique nous indique que les flux importants de phosphore déversés au milieu naturel ne sont pas
nécessairement liés a la pluviométrie et au fonctionnement du déversoir d’orage a I’entrée de la station.

Le 03/11/2015, les flux déversés au milieu sont liés aux mauvais rendements de la station d’épuration les jours
de mesures.
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12.6.10 Conclusions de I'analyse d'incidence

La station de traitement présente un rendement épuratoire annuel moyen suffisant pour le respect de I'objectif
d'atteinte du bon état du cours d'eau pour I'ensemble des parametres.

Les effets du rejet des eaux traitées sont réduits sur le milieu récepteur.

Cependant, pour le parameétre phosphore, lorsque les rendements épuratoires sont faibles, le rejet impacte le milieu
et déclasse le cours d’eau. Il est donc important:
» de maintenir un rendement épuratoire respectant les prescriptions de l'arrété préfectoral voir un
rendement supérieur

» de supprimer les déversements par temps sec au niveau du déversoir en téte de station d'épuration.

Si les rendements sont maintenus tels que et si le déversoir d'orage en entrée de station ne déverse pas par temps
sec, I'impact sur le milieu est faible.

12.7 Effets de rejets du systeme d’assainissement par temps de
pluie a I'état initial

Par temps de pluie, un mélange d'eaux usées et d'eaux pluviales est susceptible d'étre rejeté via les déversoirs d'orage
dans les masses d'eau présentes sur |'aire d'étude.

Sur l'aire d'étude des aménagements sont en place pour réduire l'impact du systeme d'assainissement par temps de
pluie.

- Présence de bassin d'orage
- Surcharge de pollution arrivant a la station d'épuration lors d'événement pluvieux.

L'impact des rejets en temps de pluie est réalisée sur la situation actuelle, mais aussi sur la situation aprées travaux.

12.7.1 Introduction

Afin de déterminer I'impact en temps de pluie et de déterminer les objectifs de dépollution, il est nécessaire d'évaluer
les volumes déversés directement au milieu naturel. En effet, le réseau de la commune est essentiellement unitaire et
il est équipé de nombreux ouvrages de délestage.

La méthode des classes de pluies s'appuie sur des pluies réelles enregistrées, regroupées en un nombre restreint de
classe de pluies.

Lors des simulations, chaque classe est représentée par une pluie synthétique a laquelle est affectée une fréquence
d'apparition d'apreés les relevés pluviométriques.

Ces pluies permettront d'estimer l'impact moyen annuel sur le milieu naturel.

La méthode permet de simuler le fonctionnement des ouvrages (déversoirs d'orage, station d'épuration) pour
I'ensemble des pluies observées.

La mise en ceuvre de cette méthode permet :
» de déterminer les volumes déversés vers le milieu naturel pour chaque déversoir d'orage et chaque
évenement pluvieux;
» d'en déduire les charges polluantes correspondantes;
» d'estimer I'impact des rejets sur la masse d'eau
» de proposer des aménagements (bassin de pollution, renforcement, ouvrages de répartition) permettant de
réduire le volume et la fréquence de ces rejets, et de ce fait la fréquence des déclassements du cours d'eau.

12.7.2 Les masses d'eau a I'étude
L'impact des rejets en temps de pluie sera étudié sur les masses d'eau suivantes :

- La Mossel pour les communes de Reinhardsmunster, Thal Marmoutier, Gottenhouse, Haegen, Otterswiller et
Saverne,
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- Le Ruisseau de la Fontaine Mélanie pour la commune de Saverne,

- Le Michelbach pour les communes d'Eckartswiller, Ottersthal et Monswiller,

- LaZorn 2 pour la commune de Saverne,

- LaZorn 3 pour les communes de Saverne, Monswiller, Steinbourg, Saint Jean de Saverne et Eckartswiller,
- LaZinsel du Sud pour la commune de Steinbourg.

Les caractéristiques prises dans les différents calculs sont représentée sur le schéma page suivante.

12.7.3 Hypotheses

Le calcul d'impact est réalisé sur le systeme d'assainissement existant sans aucuns travaux préalables.

Dans le cadre de I'étude, il est pris comme base le calcul de classe de pluie effectué a la station Météo France de
Phalsbourg. Il est pris en compte l'analyse faite sur la période critique, a savoir de mai a octobre.
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12.7.4 La pluviométrie

Les simulations sont effectuées sur la base de différentes pluies locales. D'aprés les données de Météo France
(station de Phalsbourg), 7 classes de pluie ont été observées sur une période de 7 ans. Les caractéristiques des
pluies sont les suivantes :

CLASSEMENT STATISTIQUE DES PLUIES

Q

> c > =] No) L _ﬂ (]

g o |3 ® e | Fo |2 c w | 9 3
25| 8| g |gE|°e|8 |5 |35 (82 585 5z
8 = | = © 53|3 € n T, c = c 2 € 9| EE =] [
A 35 2| o o EX |2 E |55 |0 = ~ 0

o a (@] o \U = > I % = © = = ’g = o ‘o U =

> I g © PR > £ 0 &) o o Q e

= Q| T — A & kel 0=J )

o : oS

=
, . ) DeO o, .| nb S
Unité | min mm min mm/h el a Unité | Unité nb/an 8
1 651 | 35,7 | 658,5 0,7 0,23 4 7 0,5 2 ans
(U]
= w 2 404 | 10,9 | 2248 1.3 0,45 51 7 7,3 1 mois
Q f—f 3 2880 | 5,8 | 12126 0 0,75 7 0,14 7 ans
(2] —_—
§ & 4 | 342 | 684 | 11988 | 32,1 | 0,13 2 7 | 0,28 3.5ans
o 5 129 | 15,5 | 4403 23,7 0,33 19 7 2,7 4 mois
6 79,4| 5,7 3124 8,4 0,43 51 7 7,3 2 mois
7 82 2,8 2693 0,6 0,46 | 507 7 72,4 | hebdomadaire

Tableau 78 : Représentation des classes de pluie

Les pluies les plus fréquentes sur le secteur sont les pluies de classe 7. Il s'agit d'une pluie de faible durée et
d'intensité faible. Il s'agit de pluie hebdomadaire.

Les classes de pluies 2 et 6 sont des pluies dont la récurrence est d'environ 1 fois tous les 1 a 2 mois.

Les autres classes de pluies sont plutot rares.

12.7.5 Impact des rejets en temps de pluie sur la masse
d'eau la Mossel

Les communes de Reinhardsmunster, Thal Marmoutier, Gottenhouse, Haegen, Otterswiller et Saverne sont
concernées par cette masse d'eau.

Certains déversoirs d'orage rejettent directement le trop plein dans la masse d'eau, d'autres surversent vers
des fossés ou cours d'eau qui rejoignent cette masse d'eau.
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Figure 43 : Troncon de la masse d'eau La Mossel a |'étude

L'évaluation de I'impact se fera a I'échelle de la masse d'eau "La Mossel", de la commune de Reinhardsmunster
jusgu'a Steinbourg (croisement avec la RD83) soit 14,6 km de trongons étudiés.

Le débit d'étiage de la masse d'eau la Mossel est connu au confluent de la Zorn située a 3 km en aval. Le débit
d'étiage caractéristique du cours d'eau sur l'aire d'étude sera calculé au prorata de la surface du bassin versant.

Surface du bassin Qmna Qmna
versant > 2
La Mossel au confluent 73,7 km? 2191/s 280 I/s
de la Zorn
La Mossel a Steinbourg a
I'intersection avec la 64,87 km? 193 1/s 246 1/s
RD83

Tableau 79 : Débits d'étiage caractéristiques de la masse d'eau la Mossel

12.7.5.1 Les volumes déversés dans la masse d'eau La Mossel et
estimation des flux

12.7.5.1.1 Les volumes déversés
Les différentes classes de pluie ont été intégrées au modele PCSWMM.

Ainsi, les volumes déversés au milieu naturel ont pu étre estimés pour chaque classe de pluie.
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Les volumes déversés sont résumés dans le tableau suivant.

Classes de Pluie 1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
Période de retour 2 ans 1 mois 7 ans 3.5 ans 4 mois 2 mois hebdo
N°DO Localisation REINHARDSMUNSTER
REDO10001 RD218 1485 0 110 1875 383 29 0 3882
REDO20001 Rue Principale 849 0 0 2054 282 0 0 3185
REDO30001 Contrebas de la rue Principale 0 0 0 942 374 0 0 1316
REDO40001 Rue du Cimetiére 188 0 1 1863 344 0 0 2396
N°DO Localisation THAL MARMOUTIER
TMD021001 Rue Erlenhoff 0 0 0 0 0 0 0 0
TMDO20001 Rue des Tilleuls 57 0 0 1440 73 0 0 1570
TMDO19001 Rue des Tilleuls 0 0 0 0 3 0 0 3
TMDO18001 Rue des Tilleuls 0 0 0 0 0 0 0
TMDO17001 Rue du Mosselbach 0 0 0 0 0 0 0 0
TMD0O16001 Rue des Pécheurs 0 0 0 0 0 0 0 0
TMDO15001 Rue Ballerich 35 0 8 374 61 1 0 479
TMDO14001 Rue du Reitweg 0 0 0 0 0 0 0 0
TMDO13001 Rue du Couvent 0 0 0 18 7 0 0 25
TMD012001 Rue du Couvent 61 0 0 976 4 0 0 1041
TMDO011001 Rue des Pécheurs 2 0 7 0 329 1 1 340
N°DO Localisation HAEGEN
HADO14001 Rue de |'Eglise 288 0 40 2518 431 0 0 3277
HADO11001 Rue des Carriéres 1087 0 0 3622 420 0 0 5129
HADO12001 Rue des Carriéres 0 0 0 0 0 0 0 0
HADO13001 Rue des Carriéres 0 0 0 595 190 0 0 785
HADO15000 Rue des Hiboux 0 0 0 102 12 0 0 114
N°DO Localisation GOTTENHOUSE
GOD011001 Rue de Saverne 0 0 0 0 0 0 0 0
GOD012001 Rue de Saverne 0 0 0 17 11 0 0 28
GODO010001 Rue du Mosselbach 2045 0 0 4842 512 0 7399
N°DO Localisation OTTERSWILLER
OTRDO118 RD162 870 0 3 3477 292 0 0 4642
OTRDO356 Rue de Gottenhouse 2962 0 0 9453 667 0 0 13082
OTRDO30 RN4 0 0 0 171 108 0 0 279
OTRDO183 Rue de Marmoutier 27 0 26 2027 205 2 0 2287
OTRDO205 Rue de Marmoutier 189 0 26 1542 245 4 0 2006
OTRDO355 Rue de Marmoutier 2126 0 0 4274 234 0 0 6634
OTRDO157 RN4 341 23 36 918 106 12 5 1441
OTRDO145 RN4 0 0 0 1 28 0 0 29
OTRDO223 Rue Saint Michel 0 0 5 128 75 0 0 208
OTRDO251 Rue Sainte Thérése 199 0 57 2424 355 15 0 3050
OTRDO314 Rue des Pierres 58 0 6 1520 191 0 0 1775
N°DO Localisation SAVERNE
SADO042001 Rue de I'Ermitage 0 0 0 330 132 0 0 462
SADO02501 Rue de I'Ermitage 8038 0 0 20240 0 0 0 28278
SADO35001 Rue Henri Meck 0 0 0 35 33 0 0 68
SADO33001 Rue de I'Ermitage 1368 0 0 2682 0 0 0 4050
TOTAL 22275 23 325 70460 6107 64 6 99260

Tableau 80 :Volumes déversés par temps de pluie dans la masse d'eau la Mossel

Les pluies longues et/ou d'intensités importantes (pluies de classe 1, 4 et 5) engendrent d'importants
déversements dans la masse d'eau Mossel.

Les déversoirs les plus impactants sur ce bassin sont:

v DO2501 & Saverne avec 28 278 m® au total: cet ouvrage déverse pour des pluies d'occurrences
supérieures a 2 ans.

v DO356 a Otterswiller: avec 13 082 m® au total : cet ouvrage déverse pour des pluies d'occurrences
supérieures a 6 mois.

Le déversoir d'orage d'Otterswiller n°157 surverse méme pour des pluies faibles. Il collecte environ 40 EH et
possede une hauteur de seuil de 15 cm. Son impact est faible en terme de pollution déversée. Ce point n'a pas
I'objet d'une mesure de débit. De ce fait, son calage a pu étre plus imprécis que les autres points.

Il est le seul ouvrage a fonctionner pour une pluie d'occurrence mensuelle.

Quelques déversoirs d'orage surversent pour les pluies de classe 6. Les volumes surversés sont faibles et
. 7. N 3
inférieursa 70 m”.
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, ., .4 % 5 N 3
Le volume déversé, pour I'ensemble des classes de pluie étudiées, s'éleve au total a 99 260 m™.

12.7.5.1.2 Les flux déversés

Afin d'estimer les flux déversés au milieu naturel, les données d'autosurveillance de la station d'épuration de
Steinbourg ont été exploitées sur la période de mai a octobre de 2013 et 2014 en période pluvieuse, pour
déterminer les concentrations moyennes transitant dans les réseaux.
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Le tableau ci-dessous montre les résultats
Concentration en entrée de station en temps de pluie
Date Pluviométrie MES DBOs DCO NTK NH," Pr
mg/| mg/| mg/I| mg/I mg/| mg/|
02/05/13 0.40 101.96 259.09
06/05/13 3.00 79.60 220.39
14/05/13 0.20 345.55 181.35 458.18 31.14 14.02 5.48
15/05/13 1.80 410.56 537.23
21/05/13 8.50 120.16 92.66 231.67 18.70 9.78 3.29
23/05/13 6.00 117.85 196.98
29/05/13 4.60 61.15 162.92
10/06/13 1.20 174.58 260.21
13/06/13 6.40 169.60 259.91
24/06/13 2.60 182.34 328.94
27/06/13 3.20 202.09 294.37
03/07/13 12.40 82.06 105.43
08/08/13 0.40 158.05 318.50
19/08/13 18.40 78.52 197.40
26/08/13 1.00 267.14 178.20
27/08/13 16.20 141.88 140.61 241.91 20.78 10.50 2.84
28/08/13 0.80 98.07 329.29
09/09/13 2.60 139.22 24497
13/09/13 0.20 126.25 377.84
16/09/13 7.20 135.74 248.78
18/09/13 3.00 71.17 93.29
09/10/13 17.60 207.30 474.24
14/10/13 17.00 220.56 109.66
17/10/13 0.60 174.92 272.17
23/10/13 2.60 209.96 143.45 326.42 21.51 12.02 3.08
28/10/13 2.00 267.71 459.07
01/05/14 3.60 194.73 171.84
08/05/14 8.00 121.66 275.00
12/05/14 4.80 130.64 298.20
14/05/14 0.40 77.18 103.91 329.18 20.15 13.76 3.11
27/05/14 2.40 233.02 379.96
02/06/14 1.20 292.72 200.69 536.12 37.95 21.68 5.72
07/07/14 17.60 113.13 110.57 276.53 19.87 9.66 2.52
09/07/14 7.80 68.75 139.57
21/07/14 3.40 119.90 228.59
28/07/14 21.00 117.45 128.40
30/07/14 2.00 151.60 307.11
13/08/14 6.60 162.59 336.40
19/08/14 0.40 129.61 121.21 508.55 28.58 17.77 3.97
25/08/14 3.40 153.06 369.43
11/09/14 3.80 290.57 656.93
23/09/14 1.40 136.12 166.62 369.21 31.88 20.10 4.87
29/09/14 0.80 242.65 403.82
07/10/14 2.00 209.39 149.87 347.70 26.34 1291 3.97
08/10/14 4.60 175.95 304.90
16/10/14 16.00 77.51 212.93
20/10/14 0.60 147.95 127.33 280.71 31.53 21.12 4.97
22/10/14 0.60 132.29 27411
MOYENNE 162.97 139.84 298.38 26.22 14.85 3.98

Tableau 81 : Résultats de I'autosurveillance de la station dépuration de Steinbourg

Quelque soit le cumul de précipitation, les gammes de concentrations des différents parameétres varient peu.
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Ainsi, quelque soit les classes de pluie, nous retiendrons les mémes gammes de concentrations transitant dans
les réseaux unitaires.

La gamme de concentrations retenues est présentée ci-aprés ; il s'agit de la moyenne des concentrations sur 2
ans.

+

DCO DBOs MES NH, NK Pt

concentrations en réseau

Y 3 298 140 163 15 26 4
unitaire (en g/m°)

Tableau 82 : Concentrations transitant dans les réseaux du SARSZM

Les flux déversés au milieu naturel seront donc calculés sur la base de ces concentrations .

Flux déversés (en kg) = volume () x concentration en réseau unitaire (en g/m3) /1000

Pour chaque déversoir, la charge polluante qui arrive au milieu naturel sera calculée en fonction des volumes
surversés et de la durée de chaque pluie. La somme est ensuite calculée pour chaque paramétre.

SOMME DES DO 1 2 3 4 5 6 7

Volume surversés 22275.0 23.0 325.0 70460.0 6107.0 64.0 6.0
charge déversée en kg de DCO 6638.0 6.9 96.9 20997.1 1819.9 19.1 1.8
charge déversée en kg de DBOg 3118.5 3.2 45.5 9864.4 855.0 9.0 0.8
charge déversée en kg de MES 3630.8 3.7 53.0 11485.0 995.4 10.4 1.0
charge déversée en kg de NH," 334.1 0.3 4.9 1056.9 91.6 1.0 0.1
charge déversée en kg de NK 579.2 0.6 8.5 1832.0 158.8 1.7 0.2
charge déversée en kg de Pt 89.1 0.1 1.3 281.8 24.4 0.3 0.0

Tableau 83 : Les flux déversés dans la masse d'eau La Mossel

Les flux déversés sont importants pour les classes de pluies intenses ou longues.
12.7.5.2 Calcul des concentrations dans le cours d'eau

12.7.5.2.1 Les concentrations limites

Les concentrations limites des classes de qualité sont calculées pour un débit d’étiage de retour 2 ans grace a la
formule suivante :

5
Concentrations limites Qmnaz(mg/!) = Concentrations limites Qmnas (mg/l) X%

Qmnas : débit d'étiage quinquennal

Qmna, : débit d'étiage biennal

PO | BECEOE |- (ES e NHzen mg/I| NKen mg/I [ Pten mg/I
d'o,/I d'o,/I mg/|
2.35 15.69 157 0.08 0.78 0.04 _
4.71 23.54 19.61 0.39 1.57 0.16 Bon état
7.85 31.38 29.81 1.57 3.14 0.39 Etat moyen
19.61 62.76 39.23 3.92 7.85 0.78 Etat médiocre
Valeurs supérieures

Tableau 84 : Concentrations limites

Le code couleur présente la classe de qualité selon le SDAGE Rhin-Meuse (concentrations recalculées selon le
QMNA,; du cours d’eau). La qualité obtenue en temps de pluie est comparée aux différentes classes de qualité
du SDAGE pour établir le nombre de rang de déclassement.
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12.7.5.2.2 Concentrations initiales
Il n'existe pas de données de qualité sur la masse d'eau la Mossel prés du secteur d'étude.

Les communes sont, cependant, situées en téte de bassin versant. Nous considérerons que le cours d'eau
présente un bon état écologique. Ainsi, les concentrations initiales prises en compte dans le calcul d'impact
seront les concentrations limites hautes du bon état.

12.7.5.2.3 Calcul de la concentration finale
Les concentrations finales apres déversements sont calculées ci-dessous :

Les formules suivantes sont utilisées pour calculer la concentration finale de chaque paramétre pour chaque
classe de pluie :

Concentration finale (mg/I)=

Charge transitant initialement dans le ruisseau (en kg) + Flux déversés par les déversoirs d'orage(en kg)

x1000

Volume déversé par les déversoirs d'orage (enm3) + volume transité dans le ruisseau (en m3)
Avec:
Charge transitant initialement dans le ruisseau (kg) =

Qmna2 (l/s)x concentration limite pour le Qmna2 (mg/l)x durée de la pluie (min) x 60
1000000

oy 2 . 3
Volume transité dans le ruisseau (m’)=

Qmnaz2 (1/s) x 60 x durée de la pluie (min)
1000

La tableau ci-dessous indique les résultats des calculs et compare par code couleur I'état de la masse d'eau
initialement et apres rejets des déversoirs :

DBOs DCO MES NH,* NK Pt
Classes de pluies Gi (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l)

classe 1

classe 2 219 16.8 22 0.1 0.9 0.1
classe 3 3.4 17.8 2.8 0.2 1.0 0.1
classe 4 2.4 15.7 1.6 0.1 0.8 0.04

classe 5

classe 6 €L 30.3 9.9 0.9 2.1 0.2
classe 7 3.0 171 2.4 0.2 0.9 0.1

Tableau 85 : Concentrations finales aprés déversements

Le cours d'eau présente un état mauvais et entre dans la catégorie "hors classe" pour les rejets engendrés
par les pluies de classes 1, 4 et 5.

Les rejets issus des pluies de classes 2, 3 et 7 ne déclassent pas le cours d'eau.

Les rejets engendrés par les pluies de classe 6 générent un déclassement du cours d'eau de plus d'un rang (de
bon état vers état médiocre).

12.7.5.3

Pour réduire les risques sur le cours d'eau, les objectifs a atteindre sont les suivants :

Temps de déclassement

* |etemps de déclassement global ne doit pas dépasser 10% de la période considérée,
* e temps de déclassement de plus de un rang ne doit pas dépasser 5 % de la période considérée,
e il ne doit pas exister de temps de déclassement hors classe.

Le temps de déclassement correspond a la durée d’impact (durée du déversement + durée d’effet due au
temps de transit) multipliée par la fréquence de retour de la pluie sur la période considérée.

Durée d'effet = longueur du trongon (en m) /(vitesse du cours d'eau (cm/s) x 60 / 100)

avec vitesse du cours d'eau moyen a 30 cm/s et longueur du trongon de 14 600 m.
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Durée d'impact (min) = temps de déversement (min)+ durée d'effet (min)

Déclassement total (min) =
Durée diimpact (min) x nombre drévénements enregistrés par Météo France

Période de mesures de Météo France.

avec une période de mesures de Météo France de 7 ans.

Le tableau suivant résume les calculs et données pour chaque classe de pluie :

Evénements pluvieux 1 2 3 4 5 6 7

Nombre d'événement sur 7 ans 4 51 1 2 19 51 507

Temps de déversement (min) 651 404 2880 342 129 79.4 82

Durée d'effet (min) 811 811 811 811 811 811 811

Durée d'impact 1462 1215 3691 1153 940 891 893 TOTAL
Déclassement total (min)* 835 0 0 329 2552 6488 0 10205 3.88%
Déclassement de plus de 1rang (min) 835 0 0 329 2552 6488 0 10205 3.88%

Tableau 86 : Temps de déclassement de la masse d'eau la Mossel

La durée totale de déclassement s'éléve a 10 205 min = 7 jours (soit 3,8 % de la période considérée de Mai a
Octobre (183 j)). La totalité de la durée de déclassement déclasse le cours d'eau de plus d'un rang.

Le temps de déclassement global est inférieur a 10 %, le temps de déclassement de plus d'un rang est inférieur
a5%.

Cependant, il existe des déclassements du cours d'eau dans la catégorie hors classe. Toute les
recommandations de I'Agence de I'Eau ne sont pas respectées.

L'impact de I'assainissement par temps de pluie est avéré pour le site a I'étude.

12.7.5.4 Conclusions de I'étude d'impact sur la masse d'eau La Mossel

Afin de respecter les objectifs de I'Agence de I'Eau et les prérogatives de la Police de I'Eau, il faut éviter le
déclassement du cours d'eau en catégorie "hors classe", ce qui revient a stocker la quasi-totalité des effluents
rejetés au milieu naturel soit 98 842 m® pour la masse d'eau Mossel. Ce projet est souvent difficile a réaliser
aussi bien d'un point de vue technique qu'économique. Surtout que le pourcentage de temps de déclassement
est faible (cf. graphe suivant).

Le graphique ci-dessous montre les temps de déclassement du cours d'eau et les volumes déversés associés :

75000 70.00%

70000

65000 60.00%

60000

55000 50.00%
~ 50000
£ 45000 9
o 40000 40.00% = Pourcentage du temps de
T% ggggg 30.00% déclassement
> 25000 e \/0lUMeE

20000 20.00%

15000

10000 10.00%

5000 -

0 - 0.00%
Classe Classe Classe Classe Classe Classe Classe
1 2 3 4 5 6 7

Figure 44 : Temps de déclassement et volumes surversés associés

Le plus grand temps de déclassement revient a la classe de pluie 6 (pluie qui apparait 7 fois par an). Or, comme
nous l'avons vu précédemment, les pluies de classe 6 générent un déclassement du cours d'eau de plus d'un
rang (de bon état vers état médiocre). Cependant, les objectifs de I'Agence de I'Eau sont respectées pour cette
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classe de pluie (pas de déclassement en catégorie hors classe). |l ne sera pas prévu de stockage. De plus, les

; ; e . . 3 N . s
volumes déversés au milieu naturel pour cette classe de pluie sont faibles (64 m~) et peuvent étre liés pour
partie a l'incertitude du calage du modéle.

Afin de se donner une idée générale du colt des travaux en fonction des objectifs a atteindre, le tableau qui
suit présente de maniére générale et estimative les volumes a stocker, le prix et le colt de revient par EH.
LA MOSSEL

N Coit estimatif | Colit de revient
Volume a .
stocker (en m’ ) des travaux (en par habitant
€HT) (en € HT/EH)
Scénario 1 70 460 m’ 119 75;1000 € | 3325€HT/hab
Scénario 2 om’ 0 €HT 0 € HT/hab

Scénario 1 : Respect des objectifs des temps de déclassement et respect de ne pas déclasser le cours d'eau dans la catégorie
"Hors Classe"

Scénario 2 : Respect des objectifs des temps de déclassement mais déclassement du cours d'eau dans la catégorie "Hors
Classe"

Colit estimé par m’d ‘effluent a stocker : 1700 € HT

Nombre d'EH raccordés (tableau 28-rapport de phase 1) au SARSZM : 36 018 EH

Tableau 87 : Comparaison de scénario en fonction de I'objectif de qualité a atteindre

Afin de respecter tous les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau, les travaux ont un co(t exorbitant et ne sont pas
forcément réalisables d'un point de vue technique contrairement au scénario 2 qui n'engendre pas de travaux

La DDT et I'Agence de I'Eau devront se positionner sur la meilleure solution du point de vue technique,
économique et environnemental.

Dans la suite de I'étude, le scénario 2 sera retenu, c'est a dire qu'aucun travaux ne sera préconisé pour réduire
I'impact sur le milieu.

12.7.6 Impact des rejets en temps de pluie sur la masse
d'eau le Ruisseau de la Fontaine Mélanie

Deux déversoirs d'orage de la commune de Saverne rejettent les effluents temps de pluie dans cette masse
d'eau.

Le trongon a |'étude concerne le cours d'eau le Schlettenbach depuis I'hdpital (cours d'eau non masse d'eau),
jusqu'a la confluence du ruisseau de la Fontaine Mélanie avec la Zorn, soit 700 m.
/‘f/ L X
S R
I M5 [ 7
AT . [ Baererigliptel;

Le ruisseau de la Fontaine
Mélanie : Trongon a I'étude

e

N

Figure 45 : Troncon de la masse d'eau Le ruisseau de la Fontaine Mélanie
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Le débit d'étiage de la masse d'eau le ruisseau de la Fontaine Mélanie peut étre déduit des mesures réalisées

sur la Zorn.

Surface du bassin

versant Qmnas Qmna,

La Zorn a la station
hydrométrique en amont 185 km? 7251/s 900 I/s

de Saverne

La Zorn a l'aval du

Ruisseau de la Fontaine 192,9 km? 734 1/s 911 1/s
Mélanie
Le ruisseau de la

Fontaine Mélanie 7,9 km? 91/s 111/s

(déduction)

Tableau 88 : Débits d'étiage caractéristiques de la masse d'eau le Ruisseau de la Fontaine Mélanie

12.7.6.1

Les volumes déversés dans la masse d'eau le ruisseau de la
Fontaine Mélanie et estimation des flux

12.7.6.1.1 Les volumes déversés
Les volumes déversés sont résumés dans le tableau suivant.
Classes de Pluie 1 | 2 ] 3 4 5 6 7 TOTAL
N°DO Localisation SAVERNE
SAD019001 Promenade de la Schlette 0 0 0 365 145 0 0 510
SAD020001 Rue Edmond About 0 0 0 20 22 0 0 42
TOTAL 0 0 0 385 167 0 0 552

Tableau 89 :Volumes déversés par temps de pluie dans la masse d'eau "le ruisseau de la Fontaine Mélanie"

Seules les pluies de classe 4 et 5 engendrent des déversements pour les 2 déversoirs d'orage.

/ 4, . ; .y JT B \ 3
Le volume déversé, pour I'ensemble des classes de pluie étudiées, s'éleve au total a 552 m”.

12.7.6.1.2

Les flux déversés

Les concentrations moyennes transitant dans les réseaux sont issues des données d'autosurveillance de la
station d'épuration comme pour le chapitre précédent.

Pour chaque déversoir, la charge polluante qui arrive au milieu naturel sera calculée en fonction des volumes
surversés et de la durée de chaque pluie. La somme est ensuite calculée pour chaque paramétre.

SOMME DES DO 1 2 3 4 5 6 7

Volume surversés 0.0 0.0 0.0 385.0 167.0 0.0 0.0
charge déversée en kg de DCO 0.0 0.0 0.0 114.7 49.8 0.0 0.0
charge déversée en kg de DBOs 0.0 0.0 0.0 53.9 23.4 0.0 0.0
charge déversée en kg de MES 0.0 0.0 0.0 62.8 27.2 0.0 0.0
charge déversée en kg de NH," 0.0 0.0 0.0 5.8 2.5 0.0 0.0
charge déversée en kg de NK 0.0 0.0 0.0 10.0 4.3 0.0 0.0
charge déversée en kg de Pt 0.0 0.0 0.0 1.5 0.7 0.0 0.0

Tableau 90 : Les flux déversés dans la masse d'eau "le ruisseau de la Fontaine Mélanie"

Les flux déversés sont importants pour les classes de pluies intenses ou longues.
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12.7.6.2 Calcul des concentrations dans le cours d'eau

12.7.6.2.1 Les concentrations limites

Les concentrations limites des classes de qualité sont calculées pour un débit d’étiage de retour 2 ans.

PEREEN R BEOEAE - EScn NHz;en mg/l| NKen mg/l | Pten mg/I
d'0,/I d'0,/I mg/|
2.45 16.36 1.64 0.08 0.82 0.04 _
491 24.55 20.45 0.41 1.64 0.16 Bon état
8.18 32.73 31.09 1.64 3.27 0.41 Etat moyen
20.45 65.45 40.91 4.09 8.18 0.82 Etat médiocre
Valeurs supérieures

Tableau 91 : Concentrations limites

Le code couleur présente la classe de qualité selon le SDAGE Rhin-Meuse (concentrations recalculées selon le
QMNA,; du cours d’eau). La qualité obtenue en temps de pluie est comparée aux différentes classes de qualité
du SDAGE pour établir le nombre de rang de déclassement.

12.7.6.2.2 Concentrations initiales

Il n'existe pas de données de qualité sur la masse d'eau "le ruisseau de la Fontaine Mélanie".

Les communes sont, cependant, situées en téte de bassin versant. Nous considérerons que le cours d'eau
présente un bon état écologique. Ainsi, les concentrations initiales prises en compte dans le calcul d'impact
seront les concentrations limites hautes du bon état.

12.7.6.2.3 Calcul de la concentration finale

Les concentrations finales apres déversements sont calculées ci-dessous :

DBOs DCO MES NH,* NK Pt
Classes de pluies Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l)
classe 1 2.45 16.36 1.64 0.08 0.82 0.04
classe 2 2.45 16.36 1.64 0.08 0.82 0.04
classe 3

2.74 16.96 1.98 0.11 0.87 0.05
classe 4 2.45 16.4 1.64 0.08 0.82 0.04
classe 5
classe 6 | o004 |
classe 7 2.45 16.36 1.64 0.08 0.82 0.04

Tableau 92 : Concentrations finales aprés déversements

Le cours d’eau, aprés déversement des déversoirs d’orage, présente un mauvais état et entre dans la
catégorie « Hors classe » pour les pluies de classe 4 et 5. Le faible débit du cours d’eau explique le
déclassement de ce dernier.

12.7.6.3 Temps de déclassement

Les temps de déclassement pour chaque classe de pluie sont présentés ci-dessous :

Evénements pluvieux 1 2 3 4 5 6 7

Nombre d'événement sur 7 ans 4 51 1 2 19 51 507

Temps de déversement (min) 651 404 2880 342 129 79.4 82

Durée d'effet (min) 39 39 39 39 39 39 39

Durée d'impact 690 443 2919 381 168 118 121 TOTAL
Déclassement total (min)* 0 0 0 109 456 0 0 565 0.21%
Déclassement de plus de 1rang (min) 0 0 0 109 456 0 0 565 0.21%

Tableau 93 : Temps de déclassement de la masse d'eau le ruisseau de la Fontaine Mélanie

La durée totale de déclassement s'éleve a 565 min = 10 heures. La totalité de cette durée déclasse le cours
d'eau de plus de 1 rang soit 0,21% de la période considérée (183 jours).
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Le cours d’eau est déclassé dans la catégorie « hors classe » pour les classes de pluie qui entrainent un
déclassement.

L'impact de I'assainissement par temps de pluie est avéré pour le site a I'étude.

12.7.6.4 Conclusions de I'étude d'impact sur la masse d'eau Le ruisseau de
la Fontaine Mélanie

Afin de respecter les objectifs de I'Agence de I'Eau, il faut éviter le déclassement du cours d'eau en catégorie
"hors classe", ce qui revient a stocker la quasi-totalité des effluents rejetés au milieu naturel puisque le
ruisseau de la Fontaine Mélanie présente de faibles débits d'étiage. Ce projet est souvent difficile a réaliser
aussi bien d'un point de vue technique qu'économique.

Afin de se donner une idée générale du colt des travaux en fonction des objectifs a atteindre, le tableau qui
suit présente de maniere générale et estimative les volumes a stocker, le prix et le colt de revient par habitant.

Deux scénarios sont étudiés :

RUISSEAU DE LA FONTAINE MELANIE

\ Coiit estimatif | Colit de revient
Volume a .
stocker (en m’) des travaux (en par habitant
€HT) (en € HT/EH)
Scénario 1 355 m’ 603 500 € HT 17 € HT/hab
Scénario 2 om’ 0€HT 0 € HT/hab

Scénario 1 : Respect des objectifs des temps de déclassement et respect de ne pas déclasser le cours d'eau dans la catégorie
"Hors Classe"

Scénario 2 : Respect des objectifs des temps de déclassement mais déclassement du cours d'eau dans la catégorie "Hors
Classe"

Colit estimé par m d'effluent a stocker : 1700 € HT

Nombre d'EH raccordés (tableau 28-rapport de phase 1) au SARSZM : 36 018 EH

Tableau 94 : Comparaison de scénario en fonction de I'objectif de qualité a atteindre

Afin de respecter tous les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau, les travaux ont un co(t exorbitant et ne sont pas
forcément réalisable d'un point de vue technique contrairement au scénario 2 qui n'engendre pas de travaux

La DDT et I'Agence de I'Eau devront se positionner quant a la meilleure solution du point de vue technique,
économique et environnemental.

Dans la suite de I'étude, le scénario 2 sera retenu, c'est a dire qu'aucun travaux ne sera préconisé pour réduire
I'impact sur le milieu.

12.7.7 Impact des rejets en temps de pluie sur la masse
d'eau Le Michelbach

Les communes d'Eckartswiller, d'Ottersthal et de Monswiller rejettent en temps de pluie les effluents dans
cette masse d'eau.

Le trongon a I'étude commence a Eckartswiller jusqu'a la confluence avec la Zorn :
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Figure 46 : Troncon a |'étude pour I'impact en temps de pluie sur la masse d'eau Le Michelbach

Il n'existe pas de station de mesure de débit sur la masse d'eau le Michelbach. Toutefois, il existe une station
hydrométrique en amont et en aval de la confluence avec la Zorn. La différence de débit sera calculée pour
évaluer le débit de la masse d'eau.

Les débits d'étiage caractéristiques sont issus des données de I'Agence de I'Eau :

La Zorn a l'aval du

confluent du Ruisseau de la 192,9 km? 734 1/s 9111/s
Fontaine Mélanie

La Zorn a l'aval du

2
confluent du Michelbach 206 km 7471/s 9281/s

Le Michelbach (estimation) 13,1 km? 13 1/s 17 1/s

Tableau 95 : Les débits d'étiage du Michelbach

12.7.7.1 Les volumes déversés dans la masse d'eau Le Michelbach et
estimation des flux

12.7.7.1.1 Les volumes déversés

Les volumes déversés sont résumés dans le tableau suivant.
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Classes de Pluie 1 2 3 4 5 6 | 7 ] rota
N°DO Localisation ECKARTSWILLER
ECD09001 Rue Principale 0 0 0 0 0 0 0 0
ECD010001 Lotissement du Taillis 0 0 0 5 32 0 0 37
N°DO Localisation OTTERSTHAL
0OTLDO25 Rue de Saverne 0 0 0 0 0 0 0 0
OTLDO65 Rue des Jardins 0 0 0 127 113 0 0 240
OTLDO80 Rue du Mont Ste Barbe 0 0 0 0 17 0 0 17
0TLDO84 Rue du Mont Ste Barbe 28 0 0 0 0 0 0 28
OTLDO89 Rue de Monswiller 157 0 0 1900 67 0 0 2124
0TLDO126 Rue de Monswiller 188 0 7 1019 91 0 0 1305
0OTLDO144 Rue Schlittweg 2 0 0 135 44 0 0 181
0TLDO243 Terrain de tennis 0 0 0 3 15 0 0 18
N°DO Localisation MONSWILLER
MOD09008 Rue Firth 0 0 0 119 15 0 0 134
MODO08001 Rue Firth 0 0 0 41 23 0 0 64
MODO07001 Rue Firth 0 0 0 966 280 0 0 1246
MODO06001 Rue Saint Michel 1205 0 55 5079 404 17 0 6760
MODO6002 Rue Saint Michel 43 0 0 626 62 0 0 731
TOTAL 1623 0 62 10020 1163 17 0 12885

Tableau 96 : Les volumes déversés a la masse d'eau le Michelbach

Aucun déversoir ne surverse pour les pluies de classe 2 et 7. De trés faibles volumes sont rejetés au milieu

. 3 3 . , N .z N
naturel pour les pluies de classe 3 (62 m”) et 6 (18 m”). Ces faibles volumes surversés peuvent étre liés a
I'incertitude du modele.

Les pluies de classe 1, 4 et 5 (pluies de longue durée et/ou d'intensité importante), générent des déversements
importants.

, , . g .y 1 N 3
Le volume déversé, pour I'ensemble des classes de pluie étudiées, s'éleve au total a 12 885 m™.

12.7.7.1.2 Les flux déversés

Comme dans le chapitre précédent, I'estimation des flux déversés au milieu naturel reposera sur les données
d'autosurveillance de la station d'épuration de Steinbourg.

Pour chaque déversoir, la charge polluante qui arrive au milieu naturel sera calculée en fonction des volumes
surversés et de la durée de chaque pluie. La somme est ensuite calculée pour chaque paramétre.

SOMME DES DO 1 2 3 4 5 6 7

Volume surversés 1623.0 0.0 62.0 10020.0 1163.0 17.0 0.0
charge déversée en kg de DCO 483.7 0.0 18.5 2986.0 346.6 5.1 0.0
charge déversée en kg de DBOs 227.2 0.0 8.7 1402.8 162.8 24 0.0
charge déversée en kg de MES 264.5 0.0 10.1 1633.3 189.6 2.8 0.0
charge déversée en kg de NH," 24.3 0.0 0.9 150.3 17.4 0.3 0.0
charge déversée en kg de NK 42.2 0.0 1.6 260.5 30.2 0.4 0.0
charge déversée en kg de Pt 6.5 0.0 0.2 40.1 4.7 0.1 0.0

Tableau 97 : Flux déversés au milieu naturel Le Michelbach

Les charges polluantes déversées sont treés importantes pour les pluies qui sont intenses ou longues.

OXYA Conseil —janvier 17

132



SARSZM

Etude d'impact

12.7.7.2 Calcul des concentrations dans le cours d'eau
12.7.7.2.1 Calcul des concentrations limites
Les concentrations limites des classes de qualité sont calculées pour un débit d’étiage de retour 2 ans.
DBOsen mg| DCOen mg MES en
> NH,en mg/l] NKen mg/l | Pten mg/I
d'0,/I d'0,/I mg/I
2.29 15.29 1.53 0.08 0.76 0.04 _
4.59 2294 19.12 0.38 1.53 0.15 Bon état
7.65 30.59 29.06 1.53 3.06 0.38 Etat moyen
19.12 61.18 38.24 3.82 7.65 0.76 Etat médiocre
Valeurs supérieures

Tableau 98 : Concentrations limites pour le Michelbach

Le code couleur présente la classe de qualité selon le SDAGE Rhin-Meuse (concentrations recalculées selon le
QMNA,; du cours d’eau). La qualité obtenue en temps de pluie est comparée aux différentes classes de qualité
du SDAGE pour établir le nombre de rang de déclassement.

12.7.7.2.2

La commune d'Eckartswiller se situe en téte de bassin versant de la masse d'eau. Les données existantes sur la
qualité de la masse d'eau concernent l'aval de la masse d'eau et ne sont pas exploitables pour le secteur
d'étude. Nous considérerons alors que le cours d'eau respecte initialement le bon état. La concentration initiale
correspondra a la limite haute de la classe.

Les concentrations initiales

12.7.7.2.3 Calcul de la concentration finale

Les concentrations finales apres déversements sont calculées ci-dessous :

DBO; [

DCO

Classes de pluies

Ci(mg/l) | Cf (mgll)

classe 1

classe 2

classe 3

2.29

Ci (mg/l)

Cf(mg/l) | Ci(mg/l)

15.29

5.14

21.14

classe 4 2.29 15.29

classe 5

classe 6

classe 7

Tableau 99 : Concentrations finales aprés déversements dans la masse d'eau le Michelbach

Le cours d’eau, aprés déversement des déversoirs d’orage, présente un mauvais état et entre dans la
catégorie " Hors classe " pour les pluies de classe 1, 4, 5 et 6.

Le faible débit du cours d’eau explique le déclassement de ce dernier dans cette catégorie avec des volumes
surversés faibles.

Les pluies de classe 3 déclassent le cours d'eau d'un rang seulement pour 2 parametres (DBOs et DCO).

rd
12.7.7.3 Temps de déclassement
Le temps de déclassement de la masse d'eau est calculé ci-aprés :
Evénements pluvieux 1 2 3 4 5 6 7
Nombre d'évenement sur 7 ans 4 51 1 2 19 51 507
Temps de déversement (min) 651 404 2880 342 129 79.4 82
Durée d'effet (min) 194 194 194 194 194 194 194
Durée d'impact 845 598 3074 536 323 274 276 TOTAL
Déclassement total (min)* 483 0 439 153 878 1995 0 3949 1.50%
Déclassement de plus de 1rang(min) 483 0 0 153 878 1995 0 3509 1.34%

*En fonction de la fréquence de retour de la pluie

Tableau 100 : Temps de déclassement de la masse d'eau le Michelbach
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La durée totale de déclassement s'éléve a 3 949 min = 2,7jours, soit 1,50 % de la période considérée (183 j). Le
cours d'eau est déclassé en hors classe pour la totalité du temps de déclassement de plus d'un rang.

Le temps de déclassement de la masse d'eau le Michelbach entre dans les objectifs de I'agence de I'eau. Il ne
dépasse pas les 10% de la période considérée et le temps de déclassement de plus de 1 rang ne dépasse pas les
5 % de la période.

Cependant, le faible débit du cours d'eau implique un déclassement "Hors Classe" pour les classes de pluie 1, 4,
5eté6.

De fait, l'impact de I'assainissement par temps de pluie est avéré pour le site a |'étude.

12.7.7.4 Conclusions de I'étude d'impact sur la masse d'eau Le Michelbach

Le Michelbach est un cours d'eau a faible débit d'étiage comme la masse d'eau le ruisseau de la Fontaine
Mélanie.

Le respect de I'ensemble des objectifs de I'Agence de I'Eau pour limiter I'impact en temps de pluie est difficile,
notamment pour éviter le déclassement du cours d'eau dans la catégorie hors classe.

Afin de réduire I'impact sur le cours d'eau, 2 solutions seront envisagées :

- les travaux permettront de respecter I'ensemble des objectifs de I'Agence de I'eau (Stockage de la
quasi totalité des effluents déversés au milieu naturel pour la pluie de classe 4 : 9 960 m°)

- les travaux permettront de respecter les temps de déclassement mais ne respecteront pas le fait de ne
pas déclasser le cours d'eau en catégorie "Hors classe". Il serait prévu de stocker les déversements
engendrés par des pluies les plus fréquentes. Dans ce cas, le stockage de la pluie de classe 6 (classe de
pluie qui apparait 7 fois par an) sera prévu.

En premiére approche, le graphique ci-dessous montre le temps de déclassement engendrés par les classes de
pluie et montre le volume déversé au milieu.

Il permettra de visualiser les classes de pluie a traiter en priorité.

12000 60.00%
10000 10020 50.00%
8000 40.00%
™
f, I Pourcentage du temps de
g 6000 30.00% déclassement
=]
3 e \/0lume
>
4000 20.00%
-4 v
2000 1623 10.00%
16
0 - T T 17 0+ 0.00%
Classe 1 Classe 2 Classe 3 Classe 4 Classe 5 Classe 6 Classe 7

Figure 47 : Pourcentage de temps de déclassement et volume surversé associé

La classe de pluie 6 est celle qui engendre le plus grand temps de déclassement. Si des aménagements sont a
prévoir, il faudrait étre capable de traiter cette classe de pluie en priorité.

La répartition des surverses en fonction des déversoirs d'orage est présentée dans le graphique ci-dessous :
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MODO6001

B MODO06001

Volume (m3)
=
o

Classe 6

Figure 48 : Volumes surversés par déversoir d'orage pour les pluies de classe 6

Seul le déversoir de Monswiller nécessiterait un aménagement.

Toutefois, il est important de noter que ces faibles volumes surversés peuvent étre liés a l'incertitude du
N . s . , , . 3 A
modele. Afin d'éviter le déclassement du cours d'eau dans la catégorie "hors classe", 17 m” devront étre

conservés dans le réseau.

La DDT et I'Agence de I'Eau devront se positionner quant a la pertinence des travaux a envisager.

Pour se donner une idée générale du colit des travaux en fonction des objectifs a atteindre, le tableau qui suit
présente de maniére générale et estimative les volumes a stocker, le prix et le co(t de revient par habitant.

LE MICHELBACH
N Coiit estimatif Codt de r?went
Volume a par habitant
3 des travaux (en
stocker (en nm°) €HT) (en €

HT/habitant)

Scénario 1 9960 m® 16 932 000 € HT 470 € HT/hab
Scénario 2 17 m’ 28 900 € HT 0,73 € HT/hab

Scénario 1 : Respect des objectifs des temps de déclassement et respect de ne pas déclasser le cours d'eau dans la catégorie
"Hors Classe"

Scénario 2 : Respect des objectifs des temps de déclassement mais déclassement du cours d'eau dans la catégorie "Hors
Classe" : Stockage de la pluie de classe 6.

Colit estimé par m’d ‘effluent a stocker : 1700 € HT
Nombre d'EH raccordés (tableau 28-rapport de phase 1) au SARSZM : 36 018 EH

Tableau 101 : Comparaison de scénario en fonction de |'objectif de qualité a atteindre sur la masse d'eau le Michelbach

Afin de respecter tous les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau, des travaux de stockage d'effluents sont a
envisager pour la quasi totalité des déversoir d'orage.

Si I'on veut juste éviter le déclassement dans la catégorie hors classe pour la pluie mensuelle, seul 1 déversoir
d'orage serait a aménager.

La DDT et I'Agence de I'Eau devront se positionner quant a la meilleure solution du point de vue technique,
économique et environnemental.

Dans la suite de I'étude, aucun travaux ne sera retenu pour limiter l'impact sur le milieu. Les temps de
déclassement sont respectés et il n'existe pas de déclassement pour la pluie de classe 7 (pluie hebdomadaire).

12.7.8 Impact des rejets en temps de pluie sur la masse
d'eau la Zorn 2

La commune de Saverne est concernée par cette masse d'eau.

Le secteur d'étude comprend la Roseraie jusqu'a la Grande rue de Saverne soit un trongon de 660 m.
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Figure 49 : Localisation du cours d'eau a I'étude

Le débit d'étiage du cours d'eau est le suivant

Surface du bassin

mna mna
versant Qmnas Qmna,

La Zorn a l'aval du
confluent du Ruisseau de 192,9 km? 734 1/s 9111/s

la Fontaine Mélanie

Tableau 102 : Débits d'étiage caractéristiques de la masse d'eau la Zorn 2 a Saverne

12.7.8.1 Les volumes déversés dans la masse d'eau la Zorn 2 et estimation
des flux

12.7.8.1.1 Les volumes déversés

Les volumes déversés sont résumés dans le tableau suivant.

Classes de Pluie e T 5 T 5 T o T 5 T 6 T 7 T roma |
N°DO Localisation SAVERNE

SADO18001 Cote de Saverne 3200 0 209 12040 1498 33 0 16980
SADO17001 Rue du Fort 217 0 9 930 131 2 0 1289
SAD0O26001 Rue du 19 Novembre 44 0 4 891 133 0 0 1072
SAD0O25001 Impasse de la Roseraie 1789 0 272 11810 993 88 13 14965
SAD024001 Impasse des Fabriques 396 39 35 1295 250 24 10 2049
SAD0O23001 Rue de la Roseraie 0 0 0 0 4 0 0 4

TOTAL 5646 39 529 26966 3009 147 23 36359

Tableau 103 :Volumes déversés par temps de pluie dans la masse d'eau Zorn 2
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